UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS

GABINETE DA REITORIA
COMISSÃO TÉCNICA GESTORA DO PROJETO CAPACITO - PLANO TOCANTINS

NA ERA DO CONHECIMENTO

EDITAL UNITINS/GRE/11/2025/CPTO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO DE
DISCENTES PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – MBA EM

COMÉRCIO EXTERIOR, DIREITO E GESTÃO INTERNACIONAL.

A Universidade Estadual do Tocantins - Unitins, por meio da Comissão Técnica Gestora do projeto

CAPACITO – Plano Tocantins na Era do Conhecimento, em cumprimento às disposições

pactuadas no Termo de Cooperação Técnica Nº 05/2023 que trata das condições de mútua

cooperação entre a Universidade Estadual do Tocantins e a Secretaria de Estado da

Administração, com o objetivo de viabilizar a capacitação dos servidores públicos do Estado do

Tocantins, e em atendimento ao OFÍCIO Nº 338/2023/GABSEC/SEPEA e ao OFÍCIO Nº

522/2023/GABSEC/SICS, torna público o Edital de homologação de inscrições para a seleção de

candidatos ao curso de Pós-Graduação Lato Sensu – MBA EM COMÉRCIO EXTERIOR,

DIREITO E GESTÃO INTERNACIONAL, conforme os termos do Edital Nº

UNITINS/GRE/8/2025/CPTO – Processo Seletivo de Discentes para o curso de Pós-Graduação

Lato Sensu – MBA em Comércio Exterior, Direito e Gestão Internacional.

1.1. Os recursos contra a lista preliminar de inscrições deverão ser protocolados a partir da

publicação deste edital, encerrando-se ás 23h59 do dia 29/08/2025, exclusivamente pelo e-

mail do Projeto CAPACITO (capacito@unitins.br), conforme especificado no cronograma do

processo de seleção.

1.2. Não serão aceitos recursos, pedidos de esclarecimentos e questionamentos apresentados

fora do prazo estabelecido no cronograma (item 10) do edital do processo seletivo.

1.3. A Unitins não se responsabilizará por recursos, esclarecimentos e questionamentos não

recebidos em decorrência de problemas técnicos.

1.4. A publicação da lista oficial de inscritos será disponibilizada no endereço eletrônico

https://www.unitins.br/Concursos/Publico, no dia 01/09/2025.

1.5. As listas das inscrições homologadas estão apresentadas pela ordem de inscritos.

Agência de Defesa Agropecuária - ADAPEC

ORDEM CPF CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1º 879.***.***-04 Marley Camilo de Oliveira  HOMOLOGADA -

2º 703.***.***-34
César Augusto Camargo
Godinho

HOMOLOGADA -

3º 013.***.***-58 Ayla Dias Gomes Batista  HOMOLOGADA -

Documento foi assinado digitalmente por AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS em 28/08/2025 14:48:14.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F959354F021F44D6 | SGD:2025/20329/023571

capacito@unitins.br
https://www.unitins.br/Concursos/Publico

4º 695.***.***-68 Alex Sandro Arruda Farias
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende ao subitem
7.2, alínea “g” e “h” do

Edital.

5º 700.***.***-74
Gessileide Dias Lopes
Quintanilha

HOMOLOGADA -

6º 031.***.***-27
José Rodrigues da Silva
Junior

NÃO
HOMOLOGADA

Não atende ao subitem
7.2, alínea “a” e “b” do

Edital.

7º 039.***.***-58 Dayane Barros da Silva HOMOLOGADA -

8º 037.***.***-30 Shara Araujo Veloso Peres
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende ao subitem
7.2, alínea “f”  do

Edital.

Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins - Ruraltins

ORDEM CPF CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1º
046.***.***-85

Andrey Chama da Costa
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende ao subitem
7.2, alínea “g” e “h” do

Edital.

2º
063.***.***-43 Guilherme Henrique

Pereira Dias

NÃO
HOMOLOGADA

Não atende ao subitem
7.2, alínea “g” e “h” do

Edital.

3º

014.***.***-62

Ângela Elias Matos
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende aos
subitens 1.1 e 7.2,

alínea “c”, “g” e “h” do
Edital.

4º 058.***.***-36 Emilly Amaral dos Santos  HOMOLOGADA -

5º

098.***.***-00

Nana Hara Dias Pereira
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende aos
subitens 6.3 e 7.2,

alínea “c”, “e”, “f”, “g” e
“h” do Edital.

6º
032.***.***-75 Victor Hugo de Oliveira

Praxedes

NÃO
HOMOLOGADA

Não atende ao subitem
7.2, alínea “f”, “g” e “h”

do Edital.

7º 644.***.***-59 Joelma Pontes Maia  HOMOLOGADA -

Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS

ORDEM CPF CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1º 028.***.***-03 Rute Carlos Marinho  HOMOLOGADA -

2º 600.***.***-53 Romina Silva Azevedo HOMOLOGADA -

Documento foi assinado digitalmente por AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS em 28/08/2025 14:48:14.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F959354F021F44D6 | SGD:2025/20329/023571

Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura - SEAGRO

ORDEM CPF CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1º 758.***. ***-91 Eliane Augusta Lagares  HOMOLOGADA -

2º 031.***. ***-74
Ádana Cristina Santos
Cardoso

HOMOLOGADA -

3º 009.***. ***-97 Kelcyara Sousa Batista  HOMOLOGADA -

4º 821.***. ***-91 Nádia Alves de Brito Dias
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende ao subitem
7.2, alínea “a” do

Edital.

Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços -

SICS

ORDEM CPF CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1º 913.***. ***-53
Geanny Carlos de
Almeida Pinheiro

HOMOLOGADA -

2º 826.***. ***-00 Flávia Pereira Carneiro
NÃO

HOMOLOGADA
Não atende ao subitem
7.2, alínea “f” do Edital.

3º 057.***. ***-67 Mônica Ferreira Lima HOMOLOGADA -

4º 014.***. ***-88
Tarcísio de Oliveira
Noronha Cruz

HOMOLOGADA -

5º 031.***. ***-11 Francisco Sousa Costa HOMOLOGADA -

6º 936.***. ***-15 Everton Paulo Reis HOMOLOGADA -

7º 968.***. ***-44
Verônica Alves Gonçalves
da Silva França

HOMOLOGADA -

8º 705.***. ***-65
Thalita Fonseca Melo
Souza

HOMOLOGADA -

9º 040.***. ***-84
Leonardo Medrado de
Oliveira

HOMOLOGADA -

10º 779.***. ***-91
Elisângela Pinheiro de
Asevedo Antunes

HOMOLOGADA -

11º 020.***. ***-86
Sônia da Silva Oliveira
Marinho

HOMOLOGADA -

Documento foi assinado digitalmente por AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS em 28/08/2025 14:48:14.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F959354F021F44D6 | SGD:2025/20329/023571

Secretaria de Pesca e Aquicultura - SEPEA

ORDEM CPF CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1º 837.***. ***-15 Caroline Pires Coriolano HOMOLOGADA -

2º 925.***. ***-49
Valéria Maria de Melo
Lima Silva

HOMOLOGADA -

3º 340.***. ***-96 Thiago Fontolan Tardivo HOMOLOGADA -

4º 012.***. ***-09
Rodrigo de Carvalho
Ayres

HOMOLOGADA -

5º 004.***. ***-05 Cherliton Martins Barbosa
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende aos
subitens 1.1, 7.2, alínea

“c”  do Edital.

6º 099.***. ***-38
Thaís Castelo Branco
Chaves

HOMOLOGADA -

7º 012.***. ***-18
Paulo Roberto Oliveira de
Souza Borba

HOMOLOGADA -

8º 007.***. ***-97 Keiliane Leite Neves HOMOLOGADA -

9º 735.***. ***-59 Júdson Costa Moura HOMOLOGADA -

10º 908.***. ***-68
Andréa Bíscaro de Castro
Luz Murakami

HOMOLOGADA -

11º 042.***. ***-12
Fernando Magno dos
Santos Reis

NÃO
HOMOLOGADA

Não atende ao subitem
7.2, alínea “g” e “h” do

Edital.

Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS

ORDEM CPF CANDIDATO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1º 080.***. ***-00 Camila Alves do Carmo
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende aos
subitens 1.1, 6.1, 7.2,
alínea “c”  do Edital.

2º 049.***. ***-92
Maria Lohana Hexana de
Moura Silva Siqueira

HOMOLOGADA -

3º 069.***. ***-33 Talícia dos Santos Braga HOMOLOGADA -

4º 810.***. ***-15
Maria Oneide Duarte
Ribeiro

HOMOLOGADA -

5º 908.***. ***-87 Eliete da Silva Pinto Abudd HOMOLOGADA -

6º 959.***. ***-15 Celma Da Silva Lopes HOMOLOGADA -

7º 057.***. ***-94
Alice Carvalho de Oliveira
Pires

HOMOLOGADA -

Documento foi assinado digitalmente por AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS em 28/08/2025 14:48:14.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F959354F021F44D6 | SGD:2025/20329/023571

8º 041.***. ***-86 Mikaely Sousa Lima
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende aos
subitens 1.1, 6.1, 7.2,
alínea “c”, “g” “h”  do

Edital.

9º 060.***. ***-71 Myllena de Souza Medrado  HOMOLOGADA -

10º 035.***. ***-55 Gabriel da Silva Pereira  HOMOLOGADA -

Palmas -TO, 28 de agosto de 2025.

AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS

Reitor
ATO Nº 1.564 NM

Documento foi assinado digitalmente por AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS em 28/08/2025 14:48:14.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: F959354F021F44D6 | SGD:2025/20329/023571